Estado do Rio de Janeiro
—Câmara Municipal de Cabo-Frio

APROVADO
)‘..=

Em_22.4_4_ 0/
—717A7

Irv E7ID

1

rimento NQ 0027/98 	Em 23 	Março de 1998

DISME SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR_DR. JOSÉ ROBERTO
MENDES DA ROCHA, PELA GARRA COMO ATUA NA SECRETARIA MUNICIPAL DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.

ExmQ Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

A Vereàdóra que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público, REQUERà Douta Mesa,
na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao Sr. Dr.
José Roberto Mendes da Rocha, pela garra como atua na Secretaria
Municipal da Criança e do Adolescente.

SALA DAS SÉSSE e Março de 1998.

Maria Auxiliad r amos Mônica
Vereado - Autor

JUSTIFICAT,I V.A:

O Dr. José Roberto Mendes da Rocha é um símbolo de
honestidade, trabalho e cidadania.

Pouco se sabe deste grande homem. Zé Roberto como é
normalmente chamado, se dedica há muitos anos às 	obras
filantrópicas. Somente após a tarefa de Secretário Municipal da
Criança e do Adolescente o Dr. José Roberto está sendo notado.

Começando pelos projetos em andamento na Secretaria
da Criança, durante meses este cidadão, dedicou-se a dar
palestras sobre medicina aos bairros carentes, e sem nenhuma
pretenção de divulgar seu nome ou de alguém. Esta atitude atraiu
amigos que também deram contribuições sobre suas especialidades
médicas.

Ref.  . a 25/03/98 inc

41+4511

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Também é sabido 	que muitas pessoas, adotaram
posturas de apoio às crianças carentes estimuladas pelo trabalho
incansável do Dr. José Roberto. Quanto à sua equipe de trabalho,
é claro que têm méritos e seria injusto não citá-los, mas a
causa principal do empenho é o seu líder que lhes dá apoio e
ânimo para conseguirem os êxitos alcançados.

Voltando às façanhas do cidadão José Roberto, nossa
cidade foi agraciada no inicio deste ano com o titulo de única
cidade do Estado do Rio onde não havia crianças dormindo nas
ruas. Esta notícia foi divulgada no Jornal O Dia. Não sendo o
bastante, quantas viagens, roupas, bolsas, almoços, lanches,
etc... são diariamente doados por ele.

Aos que nada fazem, fica-lhes o exemplo de que não é
o dinheiro que faz a boa ação, a vontade de ajudar vem antes e
ninguém é obrigado a doar seus pertences somente por ter um
pouco mais que a média. Quando se quer ajudar, o coração fala
mais alto, e o coração do Dr. José Roberto mesmo "fraquinho"
como ele próprio gosta de falar, pulsa forte quando vê chance de
ajudar e pode fazê-lo.

Não temos uma maneira nem um título que agracie a
altura o cidadão Dr. José Roberto Mendes da Rocha. Que Deus o
abençoe.

SALA DAS SESSC5 	de Março de 1998.

Maria Au ilia  ora Ramos Mônica
re or - Autor

Ref. a 25/03/98 	 mgc